
 

 

          

 
 

 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –  
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
“STEM e LINGUA INGLESE, la sfida di una nuova scuola” 

Codice progetto  M4C1I3.1-2023-1143-P-38668   CUP J64D23003350006 
 

        All’Albo 

Al sito/Amm.ne Trasparente 

Agli Atti 

 
Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università. Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi, finanziato dall’Unione europea – Next generation EU – “Azione 
di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 65/2023)  
 

DECRETO DI PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA a seguito avviso di 

selezione, prot. n. 6428 del 13/11/2024, per il conferimento di n. 8 incarichi individuali, 
di ESPERTI ESTERNI all’istituto scolastico, aventi ad oggetto lo svolgimento di n. 8 
percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze stem, digitali e di 
innovazione degli studenti (linea di intervento a).  
    

    CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-38668    
 

                CUP: J64D23003350006 
 

                TITOLO: “STEM e LINGUA INGLESE, la sfida di una nuova scuola” 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 numero 196, Codice in materia di protezione dei dati personali 
modificato dal Regolamento UE 2016/679; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 
in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti» e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, 

lett. a), che prevede la «valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con 

  
Unione europea 

    
Ministero dell’Istruzione e del Merito                             

 
Regione Siciliana 

  Istituto Comprensivo “L. Capuana”    
Piazza Martiri d’Ungheria  N. 4    97010   GIARRATANA  (RG) 

tel. 09321914089   C.F. 80005770880  Codice Univoco D’Ufficio:UF4QL7 

             email: rgic80100c@istruzione.it – pec: rgic80100c@pec.istruzione.it - sito web: www.iccapuana.edu.it 

mailto:rgic80100c@istruzione.it
mailto:rgic80100c@pec.istruzione.it
http://www.iccapuana.gov.it/




 

 

          

 
 

 

particolare riferimento all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, 

anche mediante l’utilizzo della metodologia Content language integrated learning»; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTA la legge 29 dicembre 2021, n. 233 e, in particolare, l’articolo 24-bis, relativo allo sviluppo delle 

competenze digitali; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 

PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea sul programma nazionale di riforma 2020 

dell’Italia che formula un parere del Consiglio sul programma di stabilità 2020 dell’Italia (COM(2020) 
512 final), che richiede, tra l’altro, di investire nell’apprendimento a distanza, nonché 
nell’infrastruttura e nelle competenze digitali di educatori e discenti, anche rafforzando i percorsi 

didattici relativi alle discipline STEM; 

VISTO il Piano d’azione per l’istruzione digitale 2021-2027 «Ripensare l’istruzione e la formazione per l’era 
digitale» di cui alla Comunicazione COM (2020) 624 final del 30 settembre 2020 della Commissione 

al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato Economico e sociale europeo e al Comitato delle 

regioni; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 

12/02/2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, 

paragrafo 2; 

VISTA la Risoluzione del Parlamento europeo del 10 giugno 2021 (2022/C 67/18) sulla promozione della 
parità tra donne e uomini in materia di istruzione e occupazione nel campo della scienza, della 

tecnologia, dell’ingegneria e della matematica (STEM); 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 

RILEVATO che il Piano nazionale di ripresa e resilienza, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1, relativamente alla suddetta Linea di Investimento, prevede, tra le altre 
cose, che «la misura mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, 

di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 

con particolare riguardo verso le pari opportunità»; 

VISTA la Decisione di esecuzione del Consiglio UE relativa all’approvazione della valutazione del piano per 

la ripresa e la resilienza dell’Italia che, in relazione alla predetta Linea di Investimento, prevede che 
la «misura mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione. La 
misura si rivolge alle studentesse e prevede un approccio di piena interdisciplinarità. L’intervento 
mira a garantire pari opportunità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 

orientamento STEM»; 

RILEVATO che i target collegati alla Linea di Investimento prevedono, rispettivamente, che almeno 8.000 

scuole abbiano attivato e svolto progetti di orientamento STEM entro il 30 giugno 2025 (M4C1-16) e 
che siano stati erogati almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua e metodologia a tutti gli 

insegnanti entro il 30 giugno 2025 (M4C1-17);  



 

 

          

 
 

 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107», recepito dalla Regione Siciliana, con D.A.  numero 7753 del 28 
dicembre 2018, concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio della Regione Siciliana; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2023 che ha modificato la tabella 

A allegata al sopra citato decreto MEF del 6 agosto 2021»;  

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove 
competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, 
finanziata per complessivi euro 1,1 miliardi; 

 

PRESO ATTO che all’Allegato 1 del D.M. n. 65 del 12 aprile 2023 risulta assegnato a quest’Istituto un 
finanziamento di € 42.689,60 di cui per la linea  A € 34.809,10 e per la  linea B € 7.880,50 per la 

realizzazione del Piano “Scuola 4.0 Componente 1 – Investimento 3.1; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito    
prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 per l’attuazione del “Piano Scuola 4.0” nelle Istituzioni 
scolastiche; 

 

VISTO il piano progettuale di massima prodotto dall’istituto per la realizzazione delle Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) “STEM e LINGUA INGLESE, la sfida di 

una nuova scuola” inoltrato in data 07/02/2024 e assunto al prot. 1210 del 27/02/2024 ; 

PRESO ATTO che per la linea di investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi è stato generato il 

C.U.P. J64D23003350006, regolarmente inserito in piattaforma; 

VISTO  l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività delle Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) m_pi . AOOGABMI prot. 28998 del 26/02/2024, 
acquisito a prot. 1211 del 27-02-2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 38 del 30/01/2024, verbale n. 8, riguardante l’approvazione 
della candidatura del progetto; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 27 del 30/01/2024, verbale n. 4, riguardante l’approvazione 
della candidatura del progetto;  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 33 del 11/03/2024, verbale n. 5, riguardante l’inserimento nel 
PTOF e l’autorizzazione all’espletamento del progetto “STEM e LINGUA INGLESE, la sfida di una 



 

 

          

 
 

 

nuova scuola” codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P38668_CUP: J64D23003350006; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 42 del 11/03/2024 riguardante “Autorizzazione espletamento, 
inserimento nel PTOF 2023.2024, e assunzione nel P.A. EF 2024 Competenze STEM e 
multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023); Progetto “STEM e LINGUA INGLESE, la 

sfida di una nuova scuola”, Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P38668, Codice CUP 
J64D23003350006;  
 

VISTO  il programma annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 35 del 30-01-
2024,   verbale 8; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. 1244 del 29/02/2024, riguardante l’assunzione del presente 
progetto nel Programma Annuale EF 2024, mediante modifica n. 2; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “STEM e LINGUA INGLESE, la sfida di una nuova 
scuola”, Codice CUP J64D23003350006 di avvalersi della collaborazione di n. 8 incarichi individuali, 
di tutor, riguardante la linea di intervento A, nell’ambito dell’azione “per l’orientamento e il tutoraggio 

per le STEM e per il multilinguismo” per un arco di tempo pari all’intera durata del progetto;  

RITENUTO che per la presente procedura è individuato, quale responsabile del procedimento la Dott.ssa 
Claudia Terranova, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

CONSIDERATO che non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto 
incaricato derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, 
né altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

VISTO il decreto prot. n. 6425 del 13/11/2024, di avvio di una procedura per la selezione di n. 8 incarichi 
individuali di esperti, riguardante la linea di intervento A, relativo al progetto “STEM e LINGUA 
INGLESE, la sfida di una nuova scuola”, 

 

VISTO il proprio avviso di selezione prot. n. 6428 del 13/11/2024 relativo al progetto “STEM e LINGUA 
INGLESE, la sfida di una nuova scuola”; 

 

VISTO il decreto di pubblicazione delle candidature pervenute prot. n. 6631 del 21/11/2024; 
 

VISTE le istanze pervenute entro i termini di scadenza; 
 

VISTO la nota di convocazione della Commissione prot. n. 6633 del 21/11/2024 pe la valutazione delle 
istanze pervenute; 

 

VISTO il verbale N. 1 del 26/11/2024 della Commissione relativo all’esame delle candidature e l’attribuzione 
dei punteggi, assunto al ns prot. 6723 del 26/11/2024, riguardante la valutazione dei curricula 
pervenuti a seguito riapertura dell’avviso di selezione prot. n. 6428 del 13/11/2024; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

La pubblicazione della graduatoria provvisoria di merito relativa al reclutamento di n. 8 incarichi individuali 
di  esperti, riguardanti la linea di intervento A 
 

NR 
CANDIDATO 

PUNTI 
TOTALI 

1 GIAQUINTA GIOVANNI 45 

2 BUSCEMA IVANA 20 
 

Avverso al presente Decreto è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 5 giorni dalla 
data di pubblicazione dello stesso, all’albo on line presente sul sito internet dell’Istituzione Scolastica. 
Trascorso infruttuosamente detto termine, la graduatoria diventerà definitiva.  



 

 

          

 
 

 

 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 numero 

33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line, nel sito web sezione FUTURA-PNRR e 

nella Sezione Amministrazione Trasparente _ provvedimenti/provvedimenti dirigenti amministrativi/ progetti 
finanziati con fondi europei, nazionali e regionali_ DM 65…., così come previsto dal D.L.vo 33/2013 per quanto 

oggetto del presente disposto. 

 
 

Il Dirigente Scolastico/R.U.P.  

 Prof.ssa Claudia Terranova 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.  
 


		2024-12-02T09:01:53+0100
	Claudia Terranova




